THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 696/TTg-KTN
V/v bảo đảm tiến độ GPMB các dự án mở rộng quốc lộ 1 và đường Hồ Chí Minh đoạn qua Tây Nguyên
	Hà Nội, ngày 15 tháng 05 năm 2014

	Kính gửi:
	- Bộ Giao thông vận tải;
- Tỉnh ủy, UBND các tỉnh, thành phố: Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận, Đồng Nai, Cần Thơ, Hậu Giang, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, trong thời gian vừa qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của các Tỉnh ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự ủng hộ của người dân địa phương, công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án mở rộng quốc lộ 1 đoạn Thanh Hóa - Cần Thơ và đường Hồ Chí Minh đoạn qua Tây Nguyên đã được triển khai đồng bộ, thu được nhiều kết quả tích cực. Nhiều địa phương đã hoàn thành đúng kế hoạch đề ra. Tuy nhiên, tại một số địa phương, công tác giải phóng mặt bằng vẫn chưa đạt yêu cầu, có thể gây ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của toàn dự án.

Về việc này, Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc thay mặt Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Đánh giá cao và biểu dương 10 địa phương đã hoàn thành đúng kế hoạch, gồm: Hà Tĩnh, Bình Thuận, Gia Lai, Kon Tum, Nghệ An, Đồng Nai, Cần Thơ, Đắk Nông, Thanh Hóa, Ninh Thuận.

2. Đề nghị các địa phương cần quyết liệt chỉ đạo, tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để bảo đảm tiến độ, cụ thể gồm:

a) 06 tỉnh cần hoàn thành trong tháng 5 năm 2014, gồm: Ninh Bình, Quảng Bình, Quảng Trị, Khánh Hòa, Hậu Giang, Đắk Lắk.

b) 05 tỉnh hoàn thành trong tháng 6 năm 2014, gồm: Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên.

3. Bộ Giao thông vận tải thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện công tác giải phóng mặt bằng tại các địa phương nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Nguyễn Xuân Phúc, PTTg Hoàng Trung Hải;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: KTTH, V.III, TH; TGĐ cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (3b). 65
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc